
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Gabiano 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.25 

 
OGGETTO: 

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 
DEL D.LGS 267/2000. ASSESTAMENTO GENERALE           

 
L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di luglio alle ore diciannove e 

minuti venti nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. VEDOVATO STEFANO - Sindaco Sì 

2. MUZIO UMBERTO -  Vice Sindaco Sì 

3. TRIBOCCO MARIO - Consigliere 
4. GODINO FRANCESCO - Consigliere 

Giust. 
        Sì 

5. GAROGLIO ALEX - Consigliere Sì 

6. BACINO STEFANO - Consigliere Sì 

7. ZANOTTO GIULIA - Consigliere Sì 

8. CHINIGO’ GIADA - Consigliere Sì 

9. MINCHILLI LUCIANO - Consigliere Sì 

10. CALVO ALBERTO - Consigliere  Sì 

11. CANE SILVANO - Consigliere Sì 

  

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa  Emma Amore  il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor VEDOVATO STEFANO  nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.29del 28/11/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 28/11/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 ; 

Visti: 

- il comma 8 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la 

variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro 

il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva di cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio”; 

- il comma 2 dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita testualmente: 

 Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 

delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

Visti altresì il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il quale 

prevede che in occasione dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le 

voci di entrata e di spesa, l’ente deve procedere, in particolare, a: 

 verificare la congruità dei Fondi Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) stanziati nel 

bilancio di previsione, ai fini del loro adeguamento in base al livello degli stanziamenti e 

degli accertamenti delle entrate cui sono riferiti; 

 verificare l’andamento delle coperture finanziarie dei lavori pubblici al fine di 

accertarne l’effettiva realizzazione, adottando gli eventuali provvedimenti in caso di 

modifica delle coperture finanziarie previste  

 apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti 

effettuati dal tesoriere per azioni esecutive; 

Tenuto conto che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

- il fondo cassa alla data del 01/01/2023 ammonta a euro 354.790,33 

- il fondo cassa alla data del 02/07/2024 ammonta a euro 291.430,98 e risulta cosi’ 

movimentato: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PAGAMENTI                  EURO   951.127,49 

 

              RISCOSSIONI                EURO   887.768,14 

                                                    ------------------------------- 

FONDO CASSA AL 02/07/2024   EURO    291.430,98    

 

- non c’è stato utilizzo di anticipazione di tesoreria 

- gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti 

delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo un 

fondo cassa finale positivo  

 

Tenuto conto degli esiti della suddetta ricognizione, emerge: 

- l’insussistenza di debiti fuori bilancio; 

- il mantenimento del pareggio e il permanere degli equilibri di bilancio, sia della 

gestione di competenza e di cassa, sia della gestione residui, con riferimento altresì 

all’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione dell’esercizio 2023; 

- la congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio di previsione es. 

2024/2026, anche con riferimento al fondo di riserva e al fondo di riserva di cassa; 

- l’inesistenza di squilibri della situazione economico-finanziaria degli organismi 

partecipati che possano determinare effetti negativi sul bilancio dell’Ente; 

Dato atto che risultano confermati il pareggio e gli equilibri di bilancio con riferimento sia alla 

gestione di competenza, che alla gestione residui e alla gestione di cassa 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000,  

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, 

dall’Organo di Revisione conservato agli atti del Servizio Finanziario: 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con votazione espressa nei modi di legge, avente il seguente esito: 

Consiglieri votanti: 10 

Consiglieri favorevoli: 10 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Consiglieri astenuti  

Consiglieri contrari: - 

DELIBERA 

1)Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrate e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione.  

2. Di approvare la Relazione del Responsabile Finanziario in data 15/07/2024  che, si allega 

alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  

3. Di dare atto che la permanenza degli equilibri generali di bilancio, come certificati dal 

Responsabile Finanziario, non rende necessaria l'adozione dei provvedimenti di riequilibrio di 

cui all'art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

4. Di dare atto dell'inesistenza di debiti fuori bilancio e di situazioni che possono generare 

squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, così 

come risulta dalle verifiche effettuate dai Responsabili dei servizi;  

 

successivamente, con separata votazione unanime favorevole dei presenti, resa ai sensi di 

legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.lgs. 267/2000 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : VEDOVATO STEFANO 

___________________________________ 

Il  Segretario Comunale 
F.to : DOTT.SSA EMMA AMORE 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N_     _______ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito web istituzionale del 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 06/08/2024 al 21/08/2024  come prescritto 
dall’art.32 della legge 69/2009. 
 
 
Gabiano, lì _______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, ad uso amministrativo. 
 
Gabiano,06/08/2024 ___________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31/07/2024 
 

  □   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 
2000, nr. 267) 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
Gabiano, lì 31/07/2024 Il  Segretario Comunale 

DOTT.SSA EMMA AMORE  
 

 
 


